
 
 
 
 
OGGETTO:  FONDO UNICO TERRITORIALE (FUT) DELIBERAZI ONE GIUNTA PROVINCIALE N. 

1933 DI DATA 8 SETTEMBRE 2011. LAVORI DI COSTRUZION E DEL PALAGHIACCIO – 
RAZIONALIZZAZIONE E COMPLETAMENTO INTERNI. APPROVAZ IONE QUADRO 
ECONOMICO DELL’INVESTIMENTO E  AFFIDAMENTO ALL’ING.  ALBERTO 
ZAMBOTTI DELLO STUDIO TRE S.R.L. CON SEDE IN CLES  P.I. 0155880220 INCARICO 
DI DIREZIONE LAVORI CONTABILITA’ E SICUREZZA IN FAS E DI PROGETTAZIONE 
E ALTRE PRESTAZIONI CIG: ZA41079EBA. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che;  
 

- Il Comune di Fondo nel corso degli anni ha realizzato il Palaghiaccio, struttura sportiva che consente di 
garantire la produzione ed il mantenimento del ghiaccio durante tutto l’anno e che proprio per tale caratteristica 
eroga un servizio non solo a favore dei residenti e delle locali associazioni sportive, ma soddisfa anche le 
esigenze e le richieste della Valle di Non, Valle di Sole e anche di gran parte del Trentino, in quanto, ad 
esclusione delle strutture esistenti in Valsugana ed in Val di Fassa, non esistono altri impianti in grado di fornire 
tale tipo di servizio. 

Tale struttura necessita oltre che della razionalizzazione della disposizione interna dei locali,  anche di un importante 
intervento di contenimento dei costi del consumo di energia elettrica i quali costituiscono la voce principale 
delle spese di gestione e che, visto l’importo, non consentono di garantire l’apertura della struttura se non per 
brevi periodi all’anno;  

 
- Con deliberazione della Giunta comunale n. 6 di data 26 gennaio 2012 è stato approvato il progetto preliminare 

dei lavori DI COSTRUZIONE DEL PALAGHIACCIO – RAZIONALIZZAZIONE E COMPLETAMENTO 
INTERNI, come predisposto dall’ing. Alberto Zambotti dello Studio Tre S.r.l. con sede in Cles ed autorizzato il 
Sindaco ad inoltrare la domanda di contributo a valere sul Fondo Unico Territoriale per l’ ammissione a 
finanziamento del progetto. Nella documentazione di ammissione a finanziamento si comunicava, al fine di 
perfezionare l’accordo con la ODIS s.r.l. per l’autorizzazione all’utilizzo del palaghiaccio per lo stage estivo 
“OLIMPIC DREAM ICE SCHOOL” organizzato durante la stagione estiva 2012 e per l’urgenza di dover 
procedere alla realizzazione del nuovo impianto di refrigerazione della piastra del ghiaccio e l’intenzione 
dell’amministrazione, in attesa della concessione del contributo, ad anticipare con fondi propri il finanziamento 
limitatamente a tale intervento rinviando gli interventi di  completamento degli arredi ad avvenuta ammissione a 
finanziamento dell’investimento; 

 
- Con deliberazione della Giunta comunale n. 88 di data 7 giugno 2012 è stato approvato il progetto esecutivo 

riferito ai lavori di realizzazione dell’ IMPIANTO DI RAFFREDDAMENTO PIASTRA DEL GHIACCIO 
DEL PALAGHIACCIO DI FONDO, avente le caratteristiche tecniche indicate nelle relazione a firma del 
progettista ing. Alberto Zambotti dello Studio Tre con sede in Cles, che in base anche ai preventivi già 
precedentemente acquisiti dal Comune di Fondo è stato valutato nell’importo di Euro 380.000,00 oltre gli oneri 
I.V.A. di Euro 38.000,00 e quindi per un importo complessivo delle sole lavorazioni di Euro 418.000,00.  
 

- Con la stessa deliberazione ed in deroga alle procedure concorsuali di cui all’articolo 179 del Regolamento di 
attuazione approvato con D.P.P. 11 maggio 2012, n. 9-84, veniva autorizzato l’affidamento dei lavori di 
realizzazione dell’ IMPIANTO DI RAFFREDDAMENTO PIASTRA DEL GHIACCIO DEL 
PALAGHIACCIO DI FONDO all’impresa Longofrigo con sede legale in Zanica (BG) C.F./ P.I.  00679670166.  
 

- Con deliberazione della giunta comunale n. 17 di data 21 febbraio 2013 sono stati approvati gli  elaborati di 
contabilità finale, relativi ai lavori di  realizzazione dell’ IMPIANTO DI RAFFREDDAMENTO PIASTRA 
DEL GHIACCIO  PALAGHIACCIO DI FONDO ed il certificato di regolare esecuzione, a firma del Direttore 
Lavori  attestante  che i lavori sono stati regolarmente eseguiti per l’importo di Euro 130.800,00 (comprensivi 
anche del ritiro dei vecchi compressori formanti il cui costo è stato determinato in  € 20.000,00)  per un importo 
complessivo, oneri I.V.A. compresi, di Euro 143.880,00 dando atto che al finanziamento di tali somme si 
procedeva anticipando le  risorse del Comune di Fondo, impegnandosi ad avvenuta concessione del contributo a 
valere sul Fondo Unico Territoriale ad utilizzare tali somme anticipate per il finanziamento rimanente parte 
dell’investimento; 

 



- Con deliberazione della Giunta provinciale n. 2252 di data 19 ottobre 2012 sono stati confermati gli  interventi e 
le scelte programmatiche contenute nel piano della Comunità della Val di Non ed approvato l’elenco degli 
interventi ammissibili tra i quali sono stati anche ricompresi i lavori DI COSTRUZIONE DEL 
PALAGHIACCIO – RAZIONALIZZAZIONE E COMPLETAMENTO INTERNI per una spesa di Euro 
380.000,00 per un contributo di Euro 323.000,00 pari all’85%. 
 

- Il Servizio Autonomie Locali della Pat con proprie note di data 28 novembre 2012 prot. n. 678118 e di data  25 
marzo 2013 prot. n. 170499  ha comunicato l'esito dell'istruttoria tecnica dell’Agenzia provinciale per 
l’incentivazione delle attività economiche, confermando sostanzialmente l’importo concesso con la 
deliberazione della Giunta provinciale n. 2252/2012;  
nella realizzazione dell’ IMPIANTO DI RAFFREDDAMENTO PIASTRA DEL GHIACCIO si è tenuto conto 
delle prescrizioni imposte  dal settore pianificazione Risorse Idriche ed Energetiche e che il progetto esecutivo è 
stato redatto nel rispetto delle altre prescrizioni dell’Agenzia provinciale per l’incentivazione delle attività 
economiche;  
 

- Con  deliberazione della Giunta provinciale n. 377 di data 1 marzo 2013 sono state approvate le modalità di 
attuazione del Fondo unico territoriale – budget territoriale che ha demandato alle Comunità di competenza tutte 
le fasi operative intermedie inerenti l'iter di finanziamento (concessioni, monitoraggio, .. ecc.) sulla base delle 
direttive da adottare d'intesa con il Consiglio delle Autonomie Locali;  
 

- in considerazione del fatto che il Comune di Fondo aveva già anticipato con proprie risorse l’intero progetto di 
realizzazione del nuovo impianto di raffreddamento della piastra del ghiaccio, con deliberazione della Giunta 
comunale n. 109 di data 9 agosto 2013 è stato affidato all’ing. Alberto Zambotti dello studio Tre s.r.l. con sede 
in Cles  P.I. 0155880220 l’incarico per la redazione della progettazione definitiva  relativamente ai lavori DI 
COSTRUZIONE DEL PALAGHIACCIO – RAZIONALIZZAZIONE E COMPLETAMENTO INTERNI, 
riconoscendo al professionista un compenso di Euro 11.919,00 oltre gli oneri di legge;  
 

- Che con deliberazione della Giunta comunale n. 168 di data 12 dicembre 2013 è stato approvato ai soli fini 
tecnici e per la concessione del contributo a valere sul Fondo Unico territoriale di cui alla deliberazione della 
Giunta provinciale n. 2252 di data 19 ottobre 2012, il progetto degli interventi di  COSTRUZIONE DEL 
PALAGHIACCIO – RAZIONALIZZAZIONE E COMPLETAMENTO INTERNI, come redatto dall’ing. 
Alberto Zambotti dello studio Tre s.r.l. con sede in Cles  P.I. 0155880220 che presenta un importo complessivo 
di 400.000,00 di cui Euro 173.900,00 per lavori specialistici,  Euro 111.417,72 per lavori, e Euro 28.450,00 per 
forniture ed Euro 86.232,28   per somme a disposizione dell’amministrazione; 
 

- con deliberazione della Giunta della Comunità della Val di Non n. 225 di data 23 dicembre 2013 è stata 
autorizzata la concessione amministrativa al Comune di Fondo di un contributo di Euro 323.000,00.=, pari all'85 
% della spesa ritenuta ammissibile di Euro 380.000,00 e con la Determinazione del Dirigente del Servizio 
Autonomie Locali n. 43 di data 27 gennaio 2014 si confermava  che l'importo ammissibile a finanziamento 
veniva determinato  in Euro 380.000,00.= (importo previsto nella programmazione) con un contributo a carico 
del bilancio provinciale pari a Euro 323.000,00.= (percentuale di contribuzione del 85%); 
 

- con la stessa deliberazione della Giunta comunale n. 168/2013 di approvazione del progetto definitivo si 
prendeva atto che, oltre all’anticipo per le opere riferite all’impianto di raffreddamento piastra del ghiaccio, per 
l’affidamento delle altre lavorazioni da eseguire, essendo riferite unicamente a singoli interventi di 
completamento della struttura, si sarebbe provveduto con distinti incarichi, non potendosi classificare la 
lavorazione per categorie prevalenti e/o scorporabili,  e pertanto si indicava di procedere con le procedure 
semplificate di affidamento dei lavori in economia/cottimo fiduciario previsto dall’articolo 52 della L.P. 26/93; 
 

- con propria precedente deliberazione n. 64 di data 29 maggio 2014 è stato approvato a tutti gli effetti il progetto 
degli interventi di  COSTRUZIONE DEL PALAGHIACCIO – RAZIONALIZZAZIONE E 
COMPLETAMENTO INTERNI, come redatto dall’ing. Alberto Zambotti dello studio Tre s.r.l. con sede in 
Cles  P.I. 0155880220 dell’ importo complessivo di 400.000,00 di cui Euro 173.900,00 per lavori specialistici,  
Euro 111.417,72 per lavori, e Euro 28.450,00 per forniture ed Euro 86.232,28   per somme a disposizione 
dell’amministrazione, comprensivo anche degli interventi di realizzazione IMPIANTO DI 
RAFFREDDAMENTO PIASTRA DEL GHIACCIO  la cui contabilità e certificato di regolare esecuzione sono 
stati approvati con la deliberazione n. 17 di data 21.02.2013 e che sono stati interamente finanziati dal Comune 
di Fondo il quale  quindi ha anticipato con proprie risorse i fondi concessi con gli atti sopra richiamati e si 
autorizzava l’affidamento dei lavori in economia secondo i criteri di fissati nel provvedimento. Con lo stesso 
atto si autorizzava l’impegno di spesa di  Euro 256.090,00 con imputazione della stessa per Euro 14.998,87 
corrispondente alla somma per l’incarico affidato con la citata deliberazione n. 109/2013 al capitolo  22080/10 – 



gestione residui passivi 2013 e per l’importo di Euro 241.091,13 con imputazione al capitolo 22030/10 del 
bilancio 2014 e si prendeva atto del relativo finanziamento;  
 

- con la stessa deliberazione n. 64/2014 si indicava che all’approvazione del quadro economico dell’investimento 
ed all’affidamento dell’incarico della Direzione lavori, contabilità, sicurezza in fase di esecuzione e delle altre 
prestazioni si sarebbe provveduto con specifico atto del competente organo, utilizzando le somme a 
disposizione del progetto previste appunto alla voce spese tecniche e rientranti nelle somme come sopra 
impegnate;  
 
Tutto ciò premesso;  
 

Visto il quadro economico del progetto esecutivo dei lavori redatto dal tecnico incaricato ing. Alberto Zambotti dello 
Studio Tre s.r.l. con sede in Cles  P.I. 0155880220 ed approvato a tutti gli effetti con la deliberazione n. 64/2014 che 
presenta un importo complessivo di  Euro 400.000,00 di cui Euro 173.900,00 per lavori specialistici,  Euro 111.417,72 
per lavori,  Euro 28.450,00 per forniture ed Euro 86.232,28   per somme a disposizione dell’amministrazione e ripartito 
come di seguito indicato:  
 

Descrizione DELLE LAVORAZIONI  

 Importo 
singola voce  

 
Importo 

complessivo  
  

Interventi da serramentista    €   25.300,00  
Serramento bar-pista  €   18.800,00    
Serramento bar-scale  €     6.500,00    
Serramento cassa  €              -      

Interventi per impianto frigo    € 173.900,00  
Compressori  € 130.800,00    
Sistema controllo livello  €     3.200,00    
Pompe circuito primario  €   39.900,00    

Interventi da pittore    €   31.636,32  
Ritocchi  €       990,00    
Idropittura per CLS  €     4.420,00    
Fissativo solvente  €       242,32    
Fissativo idrosolubile  €     1.377,00    
Idropittura silossana  €     9.117,00    
Trattamento antiumidità  €     5.040,00    
Battiscopa  €   10.450,00    

Sistemazioni e completamento imp. 
Audio    €     8.700,00  

Interventi da elettricista    €     8.836,00  

Interventi da fabbro    €     8.800,00  

Interventi da idraulico    €   13.060,00  
Servizi disabili  €     2.760,00    
Ispezione canna fumaria  €       400,00    
Modifica acqua docce  €     9.800,00    



Lavaggio fossa  €       100,00    

Interventi da muratore    €   15.085,40  
Sistemazioni esterne  €     6.680,00    
Impermeabilizzazione fossa  €     1.200,00    
Rivestimento ceramico  €     7.205,40    

   € 285.317,72  
  
Ascensore    €     1.200,00  

Arredo spogliatoi: panchina semprice  €     3.600,00   €   21.250,00  

Arredo spogliatoi: panchina doppia  €     7.200,00    
Armadietti per spogliatoi con chiavi 
90x50x180  €     8.100,00    
Arredo infermeria  €     2.350,00    
Logo    €     3.000,00  

Cartellonistica e segnaletica di sicurezza    €     3.000,00  
   €   28.450,00  

  
Imprevisti     

Spese tecniche progetto, DL e sicurezza  €   40.000,00  
Cassa professionale 4%    €     1.600,00  
IVA 10 % sui lavori  €   28.531,77  

IVA 22 % su forniture e spese tecniche    €   15.411,00  
Arrotondamento    €       689,51  
     €   86.232,28  

  
 TOTALE GENERALE    € 400.000,00  
 
 
Ritenuti quindi, sussistenti i presupposti per l’affidamento dell’ incarico di direzione lavori contabilità  e sicurezza in 
fase di progettazione e comprensiva anche delle prestazioni necessarie per ottenere il certificato di Prevenzione incendi 
e l’autorizzazione della Polizia Amministrativa e che richiamando integralmente le motivazioni già espresse nella 
deliberazione della Giunta comunale n. 109 di data 9 agosto 2013 in merito all’opportunità di affidare all’esterno 
l’incarico ed all’esigenza di avvalersi della prestazioni dell’Ing. Alberto Zambotti dello Studio Tre con sede in Cles che 
ha dichiarato la propria disponibilità ad assumere tale incarico presentando in data 5 agosto 2014 al protocollo n. 5082 il 
preventivo di parcella che presenta un importo di Euro 28.081,00 oltre gli oneri di legge e quindi per un importo 
complessivo di Euro 35.629,17 che pur presentando uno sconto forfettario di Euro 2.261,86 rispetto alla vigenti tariffe 
professionale (combinato disposto del D.M. 04.04.2001 e del D.M. 31.10.2013, n. 143),  in considerazione della 
complessità delle prestazioni richieste deve considerarsi congruo tenendo conto sia  della particolarità delle prestazioni 
richieste  sia per le ulteriori prestazioni per la certificazione antincendi e per le pratiche di Polizia amministrativa che 
sono richieste a completamento dell’opera;  
  
Considerato che  la  L.P. 10 settembre 1993, n. 26 (articolo 20) e dal relativo Regolamento di attuazione approvato con 
D.P.G.P. D.P.P. 11 maggio 2012,  n. 9-84/Leg, articolo 24 che pur  prevedendo di norma di norma che l’affidamento 
degli incarichi tecnici sono affidati mediante concorso concorrenziale ammette gli affidamenti diretti unicamente al 
verificarsi delle condizioni fissato dallo stesso articolo 24 ed in particolare nei casi d’urgenza e nel caso in cui il 
corrispettivo non ecceda l’importo di cui all’art. 21, comma quattro, della L.P. 19 luglio 1990, n. 23; 

Preso atto che nel caso di specie sussistono entrambe le ipotesi previste dalla normativa: l’urgenza dettata dall’esigenza 
di garantire una continuità nella prestazione tecnica con quella della progettazione e quella del limite dell’importo in 
quanto la prestazione di cui al presente provvedimento unita  a quella della progettazione (importo complessivo affidato 
Euro 40.010,00) rimane nel limite della trattativa diretta fissato dal citato articolo 21 della L.P. 23/90 in Euro 46.000,00; 

Dato atto che, nel caso di specie, si ritiene opportuno avvalersi della facoltà consentita dall’art. 20, comma 12 della L.P. 



26/1993, e concludere il contratto di servizio con il professionista nelle forme d’uso commerciali mediante scambio di 
corrispondenza ai sensi dell’art. 15, comma 3 della L.P. 23/1990, mediante accettazione del preventivo pervenuto in 
data  5 agosto 2014 al protocollo n. 5082 al quale devono essere aggiunte anche le prestazioni per la certificazione 
antincendi e per le pratiche di Polizia amministrativa;  

Considerato infine che alla spesa derivante dal presente atto e quantificata in Euro 35.629,17 si provvede con i fondi 
impegnati con la deliberazione n. 64 di data 29 maggio 2014 al capitolo 22030/10 del bilancio 2014 autorizzando con il 
presenta atto l’assunzione del corrispondente sub impegno di spesa;  

Preso atto che in attuazione della deliberazione della Giunta comunale n. 60 di data 29 maggio 2014 con la quale sono 
stati affidati ai Responsabili dei Servizi gli incarichi per la gestione tecnica-finanziaria e amministrativa del Comune di 
Fondo per l’anno 2014 e contemporaneamente sono stati approvati gli atti di indirizzo per la gestione del bilancio 2014, 
la competenza ad assumere l’atto in questione è rimasta in capo alla Giunta comunale;  

Constatato che l’articolo 66 della L.R. 22 dicembre 2004 prende atto che con la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, 
n. 3 sono stati abrogati gli articoli 125 e 130 della Costituzione ed automaticamente abrogate anche a livello locale tutte 
le disposizioni che prevedono controlli preventivi di legittimità sugli atti dei Comuni; 
 
Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile, espressi ai sensi dell’articolo 56 della L.R. 
04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10. da ultimo modificata con la L.R. 2 maggio 2013 n. 
3;  nonché l’attestazione di copertura finanziaria espressa ai sensi dell’articolo 31 della L.R. 04.01.1993, così come 
modificato dalla L.R. 23.10.1998, n. 10 da ultimo modificata con la L.R. 5 febbraio 2013, n. 1; 
 
Vista, la L.P. 10.09.1993 n. 26 e s. m. ed il relativo regolamento di attuazione, approvato con approvato con D.P.P. 11 
maggio 2012,  n. 9-84/Leg,; 

 
Visto, il D. Lgs.  12 aprile 2006, n. 163 - Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture  ed il relativo 
regolamento di attuazione approvato con D.P.R. 5 settembre 2010, n. 207 per quanto applicabile in Provincia di Trento;  
 
Visto, il regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 2 di data 09 febbraio 2001 e successive 
modifiche e integrazioni; 
 
Visto, lo Statuto del Comune di Fondo approvato con la deliberazione del Consiglio comunale n. 22  di data 16 maggio 
1994 e successive modifiche e integrazioni; 

 
Vista, la legge L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10 e successivamente modificata 
con la L.R. 22 dicembre 2004, n. 7; 
 

Con voti favorevoli  unanimi espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 

 
1. Di approvare, per le motivazioni meglio esposte in premessa, a il quadro economico degli interventi di  

COSTRUZIONE DEL PALAGHIACCIO – RAZIONALIZZAZIONE E COMPLETAMENTO INTERNI, 
come redatto dall’ing. Alberto Zambotti dello studio Tre s.r.l. con sede in Cles  P.I. 0155880220 ed approvato a 
tutti gli effetti con la precedente deliberazione n. 64 di data 29 maggio 2014 che  presenta un importo 
complessivo di  Euro 400.000,00 di cui Euro 173.900,00 per lavori specialistici,  Euro 111.417,72 per lavori,  
Euro 28.450,00 per forniture ed Euro 86.232,28   per somme a disposizione dell’amministrazione e ripartito 
come di seguito indicato:  

 

Descrizione DELLE LAVORAZIONI  

 Importo 
singola voce  

 
Importo 

complessivo  
  

Interventi da serramentista    €   25.300,00  
Serramento bar-pista  €   18.800,00    
Serramento bar-scale  €     6.500,00    
Serramento cassa  €              -      

Interventi per impianto frigo    € 173.900,00  



Compressori  € 130.800,00    
Sistema controllo livello  €     3.200,00    
Pompe circuito primario  €   39.900,00    

Interventi da pittore    €   31.636,32  
Ritocchi  €       990,00    
Idropittura per CLS  €     4.420,00    
Fissativo solvente  €       242,32    
Fissativo idrosolubile  €     1.377,00    
Idropittura silossana  €     9.117,00    
Trattamento antiumidità  €     5.040,00    
Battiscopa  €   10.450,00    

Sistemazioni e completamento imp. 
Audio    €     8.700,00  

Interventi da elettricista    €     8.836,00  

Interventi da fabbro    €     8.800,00  

Interventi da idraulico    €   13.060,00  
Servizi disabili  €     2.760,00    
Ispezione canna fumaria  €       400,00    
Modifica acqua docce  €     9.800,00    
Lavaggio fossa  €       100,00    

Interventi da muratore    €   15.085,40  
Sistemazioni esterne  €     6.680,00    
Impermeabilizzazione fossa  €     1.200,00    
Rivestimento ceramico  €     7.205,40    

   € 285.317,72  
  
Ascensore    €     1.200,00  

Arredo spogliatoi: panchina semprice  €     3.600,00   €   21.250,00  

Arredo spogliatoi: panchina doppia  €     7.200,00    
Armadietti per spogliatoi con chiavi 
90x50x180  €     8.100,00    
Arredo infermeria  €     2.350,00    
Logo    €     3.000,00  

Cartellonistica e segnaletica di sicurezza    €     3.000,00  
   €   28.450,00  

  
Imprevisti     

Spese tecniche progetto, DL e sicurezza  €   40.000,00  
Cassa professionale 4%    €     1.600,00  
IVA 10 % sui lavori  €   28.531,77  



IVA 22 % su forniture e spese tecniche    €   15.411,00  
Arrotondamento    €       689,51  
     €   86.232,28  

  
 TOTALE GENERALE    € 400.000,00  

 

2. Di affidare, altresì, all’ing. Alberto Zambotti dello studio Tre s.r.l. con sede in Cles  P.I. 0155880220 l’incarico 
della direzione lavori, contabilità  e sicurezza in fase di progettazione e comprensiva anche delle prestazioni 
necessario per ottenere il certificato di Prevenzione incendi e l’autorizzazione della Polizia Amministrativa a 
relativamente DI COSTRUZIONE DEL PALAGHIACCIO – RAZIONALIZZAZIONE E COMPLETAMENTO 
INTERNI codice CIG ZA41079EBA alle condizioni tecniche indicate nel preventivo pervenuto in data  5 agosto 
2014 al protocollo n. 5082 al quale devono essere aggiunte anche le prestazioni per la certificazione antincendi e 
per le pratiche di Polizia amministrativa. 

3. Di riconoscere al professionista un compenso comprensivo dei tutte le prestazioni indicate al precedente punto n. 2 
di Euro 28.081,00 oltre gli oneri di legge (contributo previdenziale 4% ed I.V.A. 22%) e quindi per un importo 
complessivo di Euro 35.629,17 precisando che il compenso sarà liquidato in acconti fino al 90% in base agli 
avanzamenti dei lavori ed il saldo ad avvenuta presentazione della contabilità finale, del certificato di regolare 
esecuzione di tutte le lavorazioni eseguite e ad avvenuta presentazione della documentazione completa al Servizio 
Antincendi per il rilascio del certificato di prevenzione incendi della struttura e quella da depositare al Servizio 
Polizia Amministrativa per il rilascio dell’autorizzazione.  

4. Di dare atto che, alla prestazione di cui al precedente punto n 2., trova applicazione l’articolo 3 della L. 136/2010 e 
s.m. in materia di tracciabilità dei pagamenti e che lo studio dovrà comunicare entro 7 giorni gli estremi del conto 
dedicato sul quale sarà effettuato il saldo dell’importo, indicare generalità e codice fiscale delle persone delegate a 
operare sul conto corrente stesso ed indicare in fattura ed in tutti i documenti inerenti l’incarico seguenti codice 
CIG ZA41079EBA precisando che la condizione della tracciabilità dei pagamenti sarà riportata nel preventivo e 
dovrà essere accettata da parte del professionista mediante la relativa sottoscrizione.  

5. Di dare atto che alla spesa derivante dal presente atto e quantificata in Euro 35.629,17 si provvede con i fondi 
impegnati con la deliberazione n. 64 di data 29 maggio 2014 al capitolo 22030/10 del bilancio 2014 autorizzando 
con il presenta atto l’assunzione del corrispondente sub impegno di spesa. 

6. Di disporre la comunicazione del presente provvedimento, contestualmente all'affissione all'albo comunale ed 
all’Albo telematico , ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’articolo 54 della L.R. 4.01.1993, n. 1 modificato 
dall’articolo 17 della L.R. 22 dicembre 2004, n. 7 da ultimo modificata con la L.R. 2 maggio 2013 n. 3, nonché alla 
speciale pubblicazione prevista dalla L. 6 novembre 2012, n. 190 e dalla L.R. 12 dicembre 2012, n. 8 in materia di 
trasparenza dell’attività amministrativa.  

7. Di dichiarare con separata votazione unanime, ed ai sensi dell’art. 54, comma 3, della L.R. 4 gennaio 1993, n. 1  
modificata dalla L.R. 23 ottobre 1998, n. 10 e dalla L.R. 22 dicembre 2004, n. 7, il presente provvedimento 
immediatamente esecutivo per l’urgenza di formalizzare le prestazioni della direzione lavori in considerazione 
dell’avvio dei lavori in economia.  

 
8. Di dare evidenza che, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 59 della L.R. 22 dicembre 2004, n. 7 e dell’art. 4 

della L.P.  30.11.1992, n. 23, avverso il presente atto sono ammessi: 
• Opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi 

dell’articolo 54 della L.R. 1/93 e s.m.; 
• Ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 

luglio 2010, n. 104; 
 ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale: 
• Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 

novembre 1971, n. 1199. 
 
 
 
 

 


